Администрация Добрянского городского округа

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ДОБРЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

   г. Добрянка                                                     _______________  №___________

Во исполнение плана мероприятий с обучающимися Добрянского

городского округа на 2024 год, утвержденного приказом управления

образования администрации Добрянского городского округа от 14 декабря 2023

г. № 355, в целях повышения интереса обучающихся к сфере информационных

технологий и средствам компьютерной графики, выявления и продвижения

одаренных детей, создания условий для формирования всесторонней развитой

личности и повышения социальной активности, обучающихся Добрянского

городского округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс по компьютерной графике

«#КомГраф» среди обучающихся образовательных организаций Добрянского

городского округа (далее по тексту - Конкурс) в период с 08 апреля 2024 г. по 26

апреля 2024 г.

2. Утвердить прилагаемые:

2.1.  положение о проведении муниципального конкурса по компьютерной

графике «#КомГраф» среди обучающихся образовательных организаций

Добрянского городского округа (далее по тексту - Положение) согласно

приложению 1 к настоящему приказу;

2.2. состав жюри Конкурса согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Фатовой Я.В., директору МБОУ «ДСОШ №3»:

3.1. организовать и провести Конкурс в период с 08 апреля 2024 г. по 26

апреля 2024 г. в соответствии с утвержденным Положением;

О проведении

Муниципального конкурса

по компьютерной графике

«#КомГраф»

Документ создан в электронной форме. № 54 от 01.03.2024. Исполнитель: Паклина Н.Ни.
Страница 1 из 7. Страница создана: 01.03.2024 11:22

2

3.2. организовать информационно-методическое сопровождение

Конкурса;

3.3. составить смету расходов на проведение Конкурса и предоставить ее

на проверку в управление образования администрации Добрянского городского

округа в срок до 01 апреля 2024 г.;

3.4. предоставить в управление образования администрации Добрянского

городского округа информационную справку по итогам проведения Конкурса в

срок до 30 апреля 2024 г.

4. Руководителям образовательных организаций Добрянского городского

округа:

4.1. обеспечить участие обучающихся в Конкурсе в соответствии с

Положением;

4.2. направить заявки на участие в Конкурсе в соответствии с

утвержденной формой на электронный адрес sosh3-dobryanka@sosh.permkrai.ru

c пометкой «Муниципальный конкурс КомГраф» в срок до 08 апреля 2024 г.

5. Острик В.В., экономисту 1 категории отдела аналитики и контроля

управления образования администрации Добрянского городского округа,

проверить смету расходов на проведение Конкурса.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника управления

образования администрации

Добрянского городского округа                                                      Ю.С. Суркова

Документ создан в электронной форме. № 54 от 01.03.2024. Исполнитель: Паклина Н.Ни.
Страница 2 из 7. Страница создана: 01.03.2024 11:22

mailto:sosh3-dobryanka@sosh.permkrai.ru

3

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления

образования администрации

Добрянского городского округа

от                          №

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса по компьютерной графике

«#КомГраф» среди обучающихся образовательных организаций

Добрянского городского округа

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение о проведении муниципального конкурса по

компьютерной графике «#КомГраф» среди обучающихся образовательных

организаций Добрянского городского округа (далее по тексту - Конкурс)

определяет порядок и регламент проведения Конкурса, критерии оценки работ,

состав участников, порядок награждения победителей.

1.2. Подготовку и непосредственное проведение Конкурса осуществляет

Центр образования цифрового и гуманитарного профиля «Точка роста»,

являющееся структурным подразделением МБОУ «ДСОШ №3».

II. Цели и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях привлечения общественного внимания к

вопросам использования компьютерной графики, выявления одаренных детей, а

также для развития их творческого потенциала и привлечения к активному

использованию информационных технологий в творческой деятельности.

2.2. Задачи Конкурса:

2.2.1. выявление творчески одаренных детей;

2.2.2. повышение общей культуры молодого поколения;

2.2.3. пропаганда информационной культуры интеллектуальной и

профессиональной деятельности;

2.2.4. развитие информационных компетентностей, обучающихся в

области компьютерной графики;

2.2.5. поощрение развития навыков самостоятельной работы и стремления

к обучению.

III. Участники Конкурса

3.1. Участником Конкурса может являться любой обучающийся

общеобразовательной организации, учреждения дополнительного образования

Добрянского городского округа.

3.2. Конкурс проводится для обучающихся трех возрастных категорий:

3.2.1. до 10 лет;

3.2.2. 10 - 14 лет;

Документ создан в электронной форме. № 54 от 01.03.2024. Исполнитель: Паклина Н.Ни.
Страница 3 из 7. Страница создана: 01.03.2024 11:22

4

3.2.3. 15 - 18 лет.

IV. Порядок проведения Конкурса

4.1. Форма участия в Конкурсе – заочная.

4.2. Заявку на участие в Конкурсе согласно приложению к настоящему

положению и конкурсные работы можно отправить через Google – форму по

ссылке: форму по ссылке: https://forms.gle/GLcQ9c5StGKzLY959 или на

электронный адрес: sosh3-dobryanka@sosh.permkrai.ru c пометкой

«Муниципальный конкурс КомГраф» в срок до 08 апреля 2024 г.

4.3. Одна работа не может быть представлена более чем в одной

номинации.

V. Место и сроки проведения

5.1. Конкурс проводится с 08 апреля 2024 г. по 26 апреля 2024 г.

5.2. Конкурс проводится в 2 этапа:

1-й этап «Прием работ» – с 08 апреля 2024 г. по 14 апреля 2024 г.

2-й этап «Оценка работ» – с 15 апреля 2024 г. по 25 апреля 2024 г.

5.3. Итоги конкурса будут опубликованы 26 апреля 2024 г. в сообществе

«Точка роста. Добрянка», https://vk.com/club198076842 (Социальная сеть «ВК»)

VI. Номинации Конкурса

6.1. 2D – графика. Работы, выполненные при помощи графических

программ, с имитацией художественных материалов: пастель, акварель,

живопись маслом, карандаш).

6.2. 3D – графика. (Работы, выполненные при помощи графических

программ).

6.3.  Анимация. Компьютерная анимация.  Классическая анимация.

VII. Общая тематика Конкурса

Общая тематика конкурса: «Моя семья»: семейный портрет, семья

будущего, традиции семьи, семья на отдыхе, гордость семьи.

VIII. Требования к конкурсным работам

8.1. Конкурсные работы (далее по тексту – работы) необходимо

представить в электронном варианте, размер работы не должен превышать 3 Мб,

формат JPEG, разрешение не менее 300 dpi (изображение должно быть

растрировано).  Работы, выполненные в USAnimation, Macromedia Flash и др. –

необходимо экспортировать в файл с расширением swf или gif.

8.2. Файл видеоролика с небольшой презентацией работы должен быть

размещен в облачном хранилище и его размер не должен превышать 100 Мб

(Ссылку отправить на электронный адрес sosh3-dobryanka@sosh.permkrai.ru c

пометкой «Муниципальный конкурс КомГраф»).

Документ создан в электронной форме. № 54 от 01.03.2024. Исполнитель: Паклина Н.Ни.
Страница 4 из 7. Страница создана: 01.03.2024 11:22

https://forms.gle/GLcQ9c5StGKzLY959
mailto:sosh3-dobryanka@sosh.permkrai.ru
https://vk.com/club198076842
mailto:sosh3-dobryanka@sosh.permkrai.ru

5

IX. Оценка работ

9.1. Каждая работа, участвующая в Конкурсе, регистрируется.

9.2. Итоги Конкурса подводятся по возрастным категориям, списки

победителей и призеров размещаются в сообществе Конкурса.

9.3. Критерии оценки конкурсных работ:

9.3.1. Соответствие теме;

9.3.2. Художественный вкус;

9.3.3. Композиция;

9.3.4. Дизайн рисунка;

9.3.5. Количество и качество используемых эффектов.

X. Авторские права

10.1. Все работы, предоставленные авторами, а также созданные в рамках

Конкурса, впоследствии могут быть безвозмездно использованы в

некоммерческих социальных программах, в благотворительных акциях и прочих

добровольческих проектах с указанием автора и ссылкой на его участие в

Конкурсе.

10.2. В случае предъявления претензий или жалоб на нарушение

авторского права со стороны третьего лица или организации, работа снимается с

дальнейшего участия в Конкурсе и всю ответственность по претензии несёт

лицо, предоставившее материал.

10.3. По окончании Конкурса работы остаются у организаторов Конкурса.

XI. Подведение итогов Конкурса

11.1. Итоги Конкурса оформляются итоговым протоколом.

11.2. Итоги Конкурса подводятся по возрастным категориям.

11.3. Решением заседания жюри конкурса на основании итогового

протокола определяются победители (1 место) и призёры (2,3 место) конкурса в

каждой возрастной категории.

11.4. Победители и призёры конкурса в каждой возрастной категории

награждаются грамотами, подарочными сертификатами.

11.5. Каждому участнику Конкурса и Наставнику выдается сертификат

участника в электронном виде вне зависимости от результатов оценки жюри.

Документ создан в электронной форме. № 54 от 01.03.2024. Исполнитель: Паклина Н.Ни.
Страница 5 из 7. Страница создана: 01.03.2024 11:22

6

Приложение

к положению о проведении

муниципального конкурса по

компьютерной графике «#КомГраф»

среди обучающихся образовательных

организаций Добрянского городского

округа

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе по компьютерной графике «#КомГраф» среди обучающихся

образовательных организаций Добрянского городского округа

№ ФИО участника Возраст  Название

образовательной

организации

Номинация Тема Руководитель

проекта

Контактные

данные

руководителя

(номер телефона,

E-mail)

Используемое

ПО

(программное

обеспечение)

Контактное лицо: Ерофеева Анна Владимировна

E-mail: avyerofeeva@mail.ru

Тел.: 8-902-796-28-37

Документ создан в электронной форме. № 54 от 01.03.2024. Исполнитель: Паклина Н.Ни.
Страница 6 из 7. Страница создана: 01.03.2024 11:22

mailto:avyerofeeva@mail.ru

7

                                        Приложение 2
УТВЕРЖДЕН

приказом управления

образования администрации

Добрянского городского округа

от                          №

Состав жюри

муниципального конкурса по компьютерной графике «#КомГраф»

1. Богданова Наталья

Владимировна

учитель информатики МБОУ «ДСОШ № 3»,

руководитель Центра образования «Точка

роста», председатель жюри;

2. Ерофеева Анна

Владимировна

учитель информатики МБОУ «ДСОШ № 3»,

педагог дополнительного образования Центра

образования «Точка роста»;

3. Горшкова Марина

Поликарповна

педагог – организатор Центра образования

«Точка роста» МБОУ «ДСОШ № 3»;

4. Манько Елена

Викторовна

преподаватель художественных дисциплин

МБУ ДО «Добрянская детская школа искусств».

5. Рубцова Екатерина

Андреевна

методист центра цифрового образования детей

«IT-куб» на базе МБУДО «ПЦДОД «ШТР»

6. Валеева Татьяна

Александровна

педагог-организатор центра цифрового

образования детей «IT-куб» на базе МБУДО

«ПЦДОД «ШТР»

Документ создан в электронной форме. № 54 от 01.03.2024. Исполнитель: Паклина Н.Ни.
Страница 7 из 7. Страница создана: 01.03.2024 11:22

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7